

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۴۵۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: مصمیم

شترت

چهارشنبه ۹ آبان ۱۴۰۳ • ۲۶ ربیع‌الثانی ۱۴۴۶ • ۳۰ اکتبر ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۹۶۲ • ۱۲ صفحه

اذان ظهرتهران ۱۱:۴۸ • اذان مغرب ۱۷:۳۰ • اذان صبح فردا ۵:۰۱ • طلوع آفتاب ۶:۲۶



خیابان‌های بیروت و حاشیه ساحل مدتی است به محل زندگی پناهجویان تبدیل شده است.

عکس: محمد بروتو

instagram:sharghdaily1
twitter:sharghdaily
youtube:sharghdaily
Telegram:SharghDaily
aparat:tasvirshargh
www.sharghdaily.com

قانون ستایی، قانون ستیزی و نقدی بر روش قانون‌نویسی



ابراهیم ایوبی

وکیل دادگستری

شدت کفر در بازدارنده‌بودن از وقوع جرم اثبات نشده و مردم از این تغییرات در قوانین آگاه نمی‌شوند.
اساسا در زمان عصیانیت و خشم، بعید است افراد به قانون و پیامد کار خود فکر کنند که این‌گونه شدت عمل‌ها، مانع بروز نفرت شود.
بماند که در ماده ۲۰ «قانون استقلال کانون وکلای دادگستری» (۱۳۳۳) آمده است: «هرکس نسبت به وکیل دادگستری در حین انجام وظیفه وکالتی یا به سبب آن توهین نماید، به حبس تأدیبی از ۱۵ روز الی سه ماه محکوم خواهد گردید.»

میزان مجازات چندان متفاوت نیست.

چنین نگاهی میان کارگزاران حکومتی و نمایندگان مجلس هم رواج دارد. از قانون «تسهیل ازدواج جوانان» مصوب سال ۱۳۸۴ گرفته که اعطای چند تسهیلات را موجب رواج ازدواج بین جوانان می‌داند تا دو قانونی که در یک سال اخیر به تصویب رسید.
مورد اول «قانون الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمقول» مصوب ششم آذرماه ۱۴۰۱ است. فلسفه وضع این قانون، جلوگیری از رواج معامله با اسناد عادی و امکان سوءاستفاده کلاهبرداران از امکان سندسازی است. اصل موضوع پذیرفتنی است، اما دو نکته مورد غفلت واقع شد: اول اینکه در ۲۶ اسفند ۱۳۱۰ «قانون ثبت اسناد و املاک» به تصویب رسیده و اگر به همان عمل شود، نیاز به مصوبه جدیدی نیست. متأسفانه نگاه سنتی شورای نگهبان به معاملات، مانع از اجرای کامل این قانون شد

نقد هفته

بایدها و نبایدهای یک طرح سالخورده



امیرعربی

چشم‌پزشک



سال‌ها قبل طرح پزشک خانواده یکی از رویکردهای مهم و حیاتی در نظام سلامت ایران عنوان شد که با هدف بهبود ارائه خدمات درمانی و دسترسی بهتر به امکانات بهداشتی بر سر زبان‌ها افتاد. اما در طول سال‌ها و با تغییر مدیران سلامت و به تبع آن تغییر سیاست‌های کلان درمانی، اجرای این طرح اغلب با دست پس زده شد و هرازگاهی با یا پیش کشیده شد؛ تا جایی که بدل به یک برنامه «سخت‌پز» شد، یعنی هرچه بیشتر پخته شد، کمتر پخته شد! به عبارت دیگر، هرگز یک خانواده ایرانی به معنای واقعی صاحب یک «پزشک خانواده» نشد. البته با افزایش ظرفیت رشته‌های پزشکی در کنکورهای گذشته، شاید طرح «هر خانواده ایرانی، یک فرزند پزشک» از طرح پزشک خانواده در آینده

زودتر به نتیجه برسد، با این وجود بد نیست چند جمله‌ای در مورد خوبی‌ها و چالش‌های پزشک خانواده و برنامه کلی آن صحبت کنیم.
کلیت طرح نام‌برده به معنای انتخاب یک پزشک خاص برای هر خانواده است که نه‌تنها هنگام بیماری، بلکه به صورت پیوسته و با هدف پیشگیری، به ارائه خدمات بهداشتی و درمانی به اعضای آن خانواده می‌پردازد. از جمله مزایای اصلی این طرح، افزایش دسترسی به خدمات درمانی و کاهش هزینه‌هاست. با انتخاب یک پزشک خانواده، افراد نیازی به مراجعه مکرر به کلینیک‌های مختلف یا پزشکان متعدد ندارند؛ چراکه پزشک خانواده با شناختی که از وضعیت سلامت اعضای خانواده پیدا می‌کند، می‌تواند نقش یک راهنما و همیار را برای ایشان ایفا کند. این موضوع نه‌تنها باعث کاهش هزینه‌های درمانی می‌شود، بلکه از ایجاد صف‌های طولانی در مراکز درمانی جلوگیری می‌کند و فشار بر سیستم بهداشت و درمان کشور را کاهش می‌دهد.
طرح پزشک خانواده از منظر پیشگیری نیز اهمیت بالایی دارد. از آنجا که پزشک خانواده به صورت مستمر با اعضای خانواده در ارتباط است، می‌تواند به پایش وضعیت سلامتی آنها بپردازد و در صورت بروز علائم اولیه بیماری‌ها، نسبت به درمان‌های پیشگیرانه و جلوگیری از پیشرفت بیماری اقدام کند. این رویکرد، نه‌تنها به ارتقای سطح سلامت جامعه کمک می‌کند، بلکه باعث کاهش هزینه‌های سنگین درمان بیماری‌های مزمن در آینده می‌شود. افزون بر این، در این طرح پزشکان خانواده می‌توانند به ارائه مشاوره‌های بهداشتی و تغذیه‌ای بپردازند و از این طریق سطح آگاهی و دانش عمومی خانواده‌ها را در زمینه‌های مختلف بهداشتی ارتقا دهند. از سوی دیگر، چالش‌های

خارجی‌خوانی

بدن یا اسلحه؟

کمتزر از یک هفته به پایان انتخابات آمریکا مانده و مدتی است که رای‌گیری آغاز شده است. رقابت بین هریس و ترامپ بسیار نزدیک است. به نظر می‌رسد در این دوره حفاظت از جنسیت نیز مطرح است. زنان برایشان مهم‌تر است تا زنی که سلامت عقلی بیشتری دارد
سکاندار باشد و مردان معتقدندن ترامپ قدرت بیشتری در اداره دارد.

در این یکی دو روز، میشل اوباما در یکی از ایالت‌های مهم سخنرانی کرده است. او وقتی بار اول در کنار کامالا هریس ظاهر شد تا مردم را به رای‌دادن به او تشویق کند، از آمریکایی‌ها خواست برای محافظت از کشور دربرابر «خطرات» دونالد ترامپ، رای خود را به صندوق بیندازند.

حالا اوباما در یک سخنرانی آتشین در میشیگان، گفت انتخابات برای او «خیلی نزدیک» بود.

ترس‌های میشل

اوباما در سخنرانی خود، بارها به ترامپ حمله کرد و او را با «رفتار نامنظم» و «افت ذهنی آشکار» توصیف کرد.

بالین‌حال، بخش عمده سخنرانی او بر «ترس واقعی» از اینکه چگونه دولت ترامپ می‌تواند بر حقوق سقط جنین تأثیر بگذارد متمرکز بود و به جمعیت رای‌دهنده گفت که او معتقد است شکست در انتخاب «کامالا هریس» می‌تواند عواقب مرگ‌باری داشته باشد.

اوباما گفت: «من عمیقاً نگران هستم که بسیاری از مردم دروغ‌های افرادی را می‌خرند که توجه یا علاقه‌ای به منافع ما در دلشان وجود ندارد». او افزود: «زشتی این انتخاب، زندگی همه ما را تحت تأثیر قرار خواهد داد».

نسل Z

کامالا هریس، نامزد دموکرات‌ها نیز تا حد زیادی نظرات اوباما را تکرار کرد- و به رای‌دهندگان جوان نسل Z گفت که می‌داند چرا آنها ممکن است برای تغییر «بی‌صبر» باشند.

او گفت: «می‌خواهم به شما بگویم که شما را می‌بینم و قدرت شما را می‌بینم».

وعده‌های ترامپ

در همین ایالت، دونالد ترامپ قول داد که جان تازه‌ای به صنعت خودروسازی این ایالت بدهد و با آمریکایی‌های عرب‌تبار دیدار کرد؛ کلسانی که از نظر او می‌تواند نتیجه «انتخابات را تغییر دهند». یکی از این رهبران در حمایت از ترامپ گفت: «ما از دونالد ترامپ حمایت می‌کنیم زیرا او قول داده بود به جنگ در خاورمیانه و اوکراین پایان دهد. خون‌ریزی باید در سراسر جهان متوقف شود و من فکر می‌کنم این مرد می‌تواند آن را محقق کند».

دقیقا همین نکته باعث تفاوت نظر رای‌دهندگان می‌شود. برخی از رای‌دهندگان به هریس، معتقدند بیش از آنکه نگران درگیری‌های خارج از کشور باشند، درگیر حقوق سقط جنین و تصورات «غیردموکراتیک» ترامپ هستند. یکی از رای‌دهندگان می‌بی‌بی‌سی گفت انگیزه اصلی او در این انتخابات این بود که به زنان این امکان را بدهد که در امنیت باشند و مسئول بدن و آینده خود باشند.

یک ایالت مهم

میشیگان یک ایالت مهم در تعیین سرنوشت رئیس‌جمهور است. جایی که در دور قبل باینن فقط با ۲.۷۸ درصد رای بیشتر، یعنی ۱۵۰ هزار رای بیشتر توانست در این ایالت برنده شود. این ایالت ۱۵ رای الکترال دارد و رقابت دو نامزد خیلی به هم نزدیک است. در سال ۲۰۱۶، رای این ایالت با اختلاف ۰.۲۳درصدی به ترامپ رسید.



هنرخوانی

ما برای ایران

جان می‌دهیم

تقدیم قطعه‌ای موسیقی برای شهدای ارتش

گروه لیان قدمت ۳۰ساله دارد و به سرپرستی «محسن شش‌ریفیان» در طول این سال‌ها در زنده نگه‌داشتن موسیقی جنوب همت گمارده است. او به‌تازگی در برج میلاد اجرا داشت اما آنچه علاوه بر معرفی ساز و اجرای موسیقی او اهمیت داشت، سخن‌گفتن او از عشق به ایران بود.

برویم سراغ خلیج فارس

ایسن روزها بحث زیر سؤال بردن تمامیت ارضی ایران در سه جزیره تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی مطرح شده است. این مسئله سبب شد تا ۸۱ نفر از اهالی فرهنگ و هنر ایران در بیانیه‌ای به این رویکرد جامعه جهانی اعتراض کنند.

به گزارش ایرنا در کنسرت گروه لیان، محسن شش‌ریفیان به این مسئله اشاره کرد و گفت: «دوست دارم این اثر را ویژه اجرا کنیم»؛ منظورش قطعه «هله تا به بندر خلیی راهه» بود. او ادامه داد: «من مثل همه شما علاقه زیادی به ایران عزیزم دارم، اما امروزه ظاهراً تعریف دیگری وجود دارد. هرکس از ایران و وطن صحبت می‌کند، برخی به او مزدور می‌گویند. باید به آنان گفت که معنی مزدور را نمی‌دانید، باید کار فرهنگی موثر در این حوزه انجام شود».

او افزود: «من اگر از کشورم صحبت می‌کنم، این خط قرمز من است. فرق نمی‌کند چه کسی حاکم باشد و چه کسی حاکم نباشد، خلیج فارس مال ماست. این اسمی بوده که همیشه در طول تاریخ وجود داشته و بوده است».

شرفییان و گروهش در کنسرت‌های خود از قطعات موسیقی کشورهای مختلف ازجمله موسیقی عرب‌ها و دیگر اقوام تأثیر گرفته‌اند. او در کشورهای همسایه ازجمله امارات همیشه در طول تاریخ وجود داشته و بوده است.

شرفییان و گروهش در کنسرت‌های خود از قطعات موسیقی کشورهای مختلف ازجمله موسیقی عرب‌ها

و دیگر اقوام تأثیر گرفته‌اند. او در کشورهای همسایه ازجمله امارات

همیشه در طول تاریخ وجود داشته و بوده است.

سؤال از امارات

او در بخشی از سخنانش به سؤالی که از دولت امارات پرسیده بود، اشاره کرد: «در سفری در امارات به مکانی برای یادبود «ابن بطوطه» رفتیم، این بطوطه یک جغرافی‌دان بوده که نام خلیج فارس را به کار برده و مکتوب است. سؤال این است که اگر امارات به این جغرافی‌دان احترام می‌گذارد و مکان یادبودی برای او اختصاص داده و به‌درستی هم این کار را انجام داده است، چرا نقشه‌ای را که از اول بوده دست‌کاری کرده است؟ اصلا من کاری به سیاست ندارم، یک هنرمند موسیقی محلی هستم که کارم را انجام می‌دهم. من این کار را متوجه نمی‌شوم. شما هر دعوائی دارید، داشته باشید. هر کاری می‌خواهید بکنید اما چرا اسم را عوض می‌کنید؟ این چه عنادی است که دارید. خلیج خلیج فارس است. این هنر است که همه جا ثابت کرده که کی، کجا جایگاهش است. خیلی خوشحالم که اجرایی در آلمان داشتم و روزنامه اشتوتگارد خبری با تیتیر «نی‌انسانی از خلیج فارس» منتشر کرد که این برای من کافی است».

برای شهدای ارتش

شرفییان پیش از اجرای قطعه‌ای با ساز «کاسوره» گفت: «بیش از یک سال است که من با وثیقه سنگین به دلیل رقصیدن تعداد محدودی تماشاگر در کنسرت تالار وحدت، بیرونم! خون شهدا به قدری اهمیت و مسئولیت دارد که باید فقط و فقط سر تعظیم مقابل مقام آنان فرود آورد. من هرگز برای خلاصی از وثیقه و حکم، به آنسان بی‌احترامی نخواهم کرد. اما امشب همه این کنسرت را به خون پاک شهدای ارتشی تقدیم می‌کنیم و از آن قاضی محترم می‌خواهم زودتر حکم من را به تندرترین حالت ممکن صادر کند».

شرفییان ضمن ادای احترام به شهدای ارتش گفت: «خوشحالمیم که مراقب ما هستیید و متأسفیم برای خون این جوانان رعنا که خانواده‌ها و ما را داغدار کرد. احترام زیادی برایشان قائلیم و اندوهگین هستیم.» او سپس از حاضران خواست به نشانه همدلی و احترام به اقوام ایرانی بایستند.



پلیس آمریکا از وقوع سه مورد آتش‌سوزی مشکوک در صندوق‌های اخذ رای در ایالت‌های واشنگتن و اورگان خبر داد و آنها را به یکدیگر مرتبط دانست. این دو آتش‌سوزی به صورت جداگانه در شهر پورتلند در ایالت اورگان رخ داد و در آن سه برکه رای سوخت، اما در ونکوور واشنگتن، صدها برکه رای در آتش سوخت.



اسیب‌دیدن حیوانات و کشته‌شدن آنها به دلیل تصادفات جاده‌ای از مسائلمان مهم محیط زیست ایران محسوب می‌شود. در جدیدترین مورد، یک قلاده توله‌خرس در شاهرود تلف شد. این قلاده توله‌خرس قهوه‌ای بامداد دیروز در برخورد با خودروهای عبوری در محور شاهرود - مجن در شمال شهرستان شاهرود تلف شد.



رئیس پلیس آگاهی خیر داده است که بیش از ۱۰ هزار نفر مالخر در سطح کشور از ابتدای سال بازداشت شدند. تا تلاش شبانه‌روزی و اقدامات موثر کارآگاهان مبارزه با سرقت، از ابتدای سال جاری در سراسر کشور بیش از یک‌میلیون و ۲۰۰ هزار قلم انواع اموال مسروقه کشف شده است.